
南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

I 

目  录 

1 前言 ..................................................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 .................................................................................................................................................. 1 
[...]
活性炭吸附 90% 50% 0 

合计处理效率 90% 50% 90% 

技改项目产生的恶臭废气主要来源于污水处理站以及氨氮吹脱塔废气

中氨、硫化氢、非甲烷总烃，技改项目分别采用“一级碱喷淋+活性炭吸附”

和“一级水吸收+一级酸吸收”处理装置处理污水处理站废气和氨氮吹脱塔

废气，技改项目产生的恶臭废气经废气处理装置处理及排放情况见表 7.2.3-6。 

 



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

297 

表 7.2.3-6  技改项目恶臭废气产生及排放情况表 

排放源 污染物 

产生状况 

治理措施 
去除率

(％) 

废气量
(Nm3/h) 

污染物 

排放状况 排放标准 
排气筒编

号 

排放参数 

排放方式 废气量 浓度 速率 产生量 浓度 速率 排放量 浓度 速率 高度 内径 温度 

(Nm3/h) (mg/m3) (kg/h) (t/a) (mg/m3) (kg/h) (t/a) (mg/m3) (kg/h) (m) (m) (°C) 

污水处理站废气 

氨 

4000 

9.896 0.040 0.285 

一级碱吸收+活性炭吸附 

80 

12000 

氨 10.775 0.129 0.931 / 4.9 

5# 15 0.4 25 7200h 
硫化氢 1.649 0.007 0.048 30 硫化氢 0.385 0.005 0.033 / 0.33 

非甲烷总烃 6.597 0.026 0.190 50 非甲烷总烃 1.100 0.013 0.095 120 16 

氨氮吹脱塔废气 氨 8000 273.125 2.185 4.370 一级水吸收+一级酸吸收 98 / 

 

 



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

298 

工程案例：江苏东江环境服务有限公司位于如东沿海经济开发区海滨四

路 88 号，污水处理站等产生的恶臭废气经收集后采用“碱液喷淋+活性炭吸

附”组合处理达标后排放，根据其在 2019 年 6 月和 9 月运行期委托无锡市

中 证 检 测 技 术 有 限 公 司 日 常 监 测 报 告 （ 报 告 编 号 分 别 为

WXEPD190610113049CS03 和 WXEPD190810113031CS），废气排放情况如

下表： 

表 7.2.3-6  江苏东江环境服务有限公司恶臭废气排放情况 

监测时间 污染物 排放速率（kg/h） 
排放浓度

（mg/m3） 
达标情况 

2019 年 6 月 28 日

~7 月 2 日 

氨 0.0836 1.29 

达标 

硫化氢 / ND 

颗粒物 / <20 

2019 年 9 月 20 日

~9 月 21 日 

氨 0.007 0.31 

硫化氢 / ND 

颗粒物 / <20 

由此可见，本项目产生的恶臭废气经处理后可达标排放，因此是可行的。 

7.2.4 无组织排放废气污染防治措施评述 

（1）危险废物收集和运输过程中的污染防治措施 

危废运输采用全密封式运输车，运输过程中基本可控制危废运输车的异

味泄漏、危废洒漏问题。另外，本项目危废运输距离相对较远，一旦运输过

程中发生交通事故，可能会由撒漏的危废产生异味，影响当地的环境卫生与

安全。 

（2）技改项目无组织排放废气主要是拌料区、危废原料仓库、污水处

理站、烧结熔炼车间、渣库、次生危废仓库产生的废气，厂区拟采用以下措

施进行防治： 

①加强污水处理站周边绿化，通过植物的吸附和屏障作用减少恶臭废气

对周边环境的影响； 

②对厂区内建构筑物及库房加强管理，密闭，加强集气罩的维护 

③喷洒天然植物除臭剂，减轻恶臭的影响； 

④对污水处理站调节池、氧化池、反应池、生化池等水池进行密闭，减



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

299 

少废气向四周逸散。 

通过采取以上无组织排放控制措施，无组织废气能够达标排放。 

7.2.5 扬尘污染防治措施 

在卸运、车辆行驶过程中易产生的扬尘，如不控制会对周围环境造成一

定的影响，建议项目采取防治和保护措施如下。 

①专用密闭车辆进行收运，运输过程中不得泄漏、散落或者飞扬； 

②配备保洁车辆，对场内道路采取定时保洁措施，并按时洒水除尘； 

③种植绿化隔离带，控制飞尘扩散。 

综上所述，本项目废气经上述防治措施处理后能够达标排放，对周边环

境空气影响较小。 

7.2.6 废气治理措施经济可行性论证 

建设项目废气处理设备运行成本主要有电费、人工费、活性炭替换费等，

主要运行成本如下。 

（1）能耗 

根据分析，本项目用电设备为风机、泵等，电费为 10 万元/年。 

（2）人工费用 

厂区废气处理装置共采用 1 人管理，每人按 5000 元/月计，则人工费用

为 6 万元/年。 

（3）活性炭替换费 

活性炭吸附装置每六个月更换一次，总用量约 10 t/a，按 10000 元/t 计，

活性炭费用 10 万元/年。 

（4）药剂费用 

建设项目废气处理使用到喷淋碱液，预计药剂费用 4 万元/年。 

建设项目废气治理运行费用合计 30万元/年，占总投资 1630万元的 1.8%，

占比较低，在可接受的范围之内，因此建设项目废气治理措施从经济上来说

是可行的。 



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

300 

7.2 废水污染防治措施评述 

7.2.1 概述 

7.2.1.1 现有项目废水处理工艺 

圣隆环保现有项目考虑废水主要为废气处理废水、废液预处理废水、初

期雨水、实验室废气碱喷淋废水、循环冷却系统排污和生活污水。生活污水

经化粪池和隔油池处理后接管至南通柏海汇污水处理厂。废气处理废水经厂

区污水处理站“中和+混凝沉淀+过滤+pH 回调”处理达标后接管至南通柏海

汇污水处理厂，循环冷却系统排污作清下水经雨水管网外排，初期雨水回用

于制砖，实验室废气碱喷淋废水回用于废气处理系统，不外排。 

7.2.1.2 废水处理技改内容 

技改方案拟对废水处理工艺进行技改，废水分类分质处理，技改内容见

表 7.2.1-1。 

表 7.2.1-1  废水处理技改内容 

根据上述分析，与现有废水处理工艺相比，技改项目对厂内废水进行分

类分质处理，预计具有更好的处理效果。 

技改项目建成后，全厂废水分类收集管线图见附图 7.2.1-1。 

7.2.1.3 技改项目废水处理工艺 

名称 现有项目处理工艺 技改项目处理工艺 技改内容 

车辆冲洗废水 - 
沉淀后污泥回用于熔炼，上清液回用于

车辆冲洗 
增加收集处理 

初期雨水 直接回用于制砖 
三级反应沉淀+过滤+吸附+A2O+MBR

处理后接管 

由回用改为收集处

理后接管 

废气脱硫处理废水 
中和+混凝沉淀+过

滤+pH 回调 

氨氮吹脱+氧化池预处理后和其他废气

处理废水、车辆冲洗废水、初期雨水混

合后采用三级反应沉淀+过滤+吸附

+A2O+MBR 处理后与经预处理的生活

污水一起接管 

废气脱硫废水处理

工艺技改，提升处理

效果 

其他废气处理废水 

实验室废气碱喷淋

废水回用于废气脱

硫系统用水 

三级反应沉淀+过滤+吸附+A2O+MBR

处理后接管 

其他废气处理废水

改为处理达标后接

管 

生活污水 
化粪池/隔油池预处

理后接管 
化粪池/隔油池预处理后接管 

与现有项目相同 

实验室废水 直接回用于制砖 
直接回用于含湿率小于 55%的固体废

物配料以制砖 

废液预处理废水 回用于制砖 - 
技改项目无液体废

物原料 



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

301 

技改项目产生的废水主要包括：车辆冲洗废水、初期雨水、废气脱硫处

理废水、其他废气处理废水、实验室废水、生活污水和液体废物预处理废水，

技改项目污水处理装置设计处理能力为 100 m3/d。 

技改项目产生的废气脱硫处理废水经“氨氮吹脱+氧化池”预处理后和

其他废气处理废水、车辆冲洗废水、初期雨水混合后采用“三级反应沉淀+

过滤+吸附+A2O+MBR”处理后与经“化粪池/隔油池”预处理的生活污水一

起接管至南通柏海汇污水处理厂，尾水排入如泰运河。 

具体工艺流程见图 7.2.1-2。 

脱硫废水

废水收集池

压滤机

综合调节池

氨氮吹脱

氧化池

一级反应沉淀池

二级反应沉淀池

三级反应沉淀池

氨气吸收

达标尾气外排

氨水

污泥浓缩池

过滤

污泥压滤机

液碱

次氯酸钙/高锰酸钾

碳酸钠、氢氧化

钠、PAC、PAM

PAC、PAM、

磷酸氢二钠

PAC、PAM、

硫酸

活性炭

厌氧池

缺氧池

好氧池

MBR池

清水池

达标排放

吸附

 

图 7.2.1-2  圣隆环保项目污水处理技改工艺流程图 

7.2.2 技改项目废水处理工艺可行性 



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

302 

7.2.2.1 废水水质 

圣隆环保项目技改完成后废水产生情况见表 7.2.2-1~3。 

 



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

303 

表 7.2.2-1  技改项目各股废水水质情况 

废水名称 产生量（m3/a） 
污染物产生情况 

处理方法 
污染物 浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

废气脱硫处理废水 8000 

pH ≈5 

氨氮吹脱+氧化池预处理后

和其他废气处理废水、车辆

冲洗废水、初期雨水混合后

采用三级反应沉淀+过滤+

吸附+A2O+MBR 处理后与

经预处理的生活污水一起

接管 

COD 5000 40.000 

SS  2000 16.000 

氨氮 600 4.800 

总氮 800 6.400 

总铜 20 0.160 

总锌 60 0.480 

总锰 5 0.040 

总镍 15 0.120 

氟化物 45 0.360 

石油类 40 0.320 

其他废气处理废水 4720 

pH 7~8 

三级反应沉淀+过滤+吸附

+A2O+MBR 处理后接管 

COD 500 2.360 

SS  1000 4.720 

氨氮 5 0.024 

总氮 8 0.038 

总铜 8 0.038 

总锌 2 0.009 

总锰 1 0.005 

总镍 3 0.014 

氟化物 25 0.118 

石油类 30 0.142 

生活污水 2880 

COD 400 1.152 

化粪池+隔油池处理后接管 

SS  300 0.864 

氨氮 30 0.086 

总氮 45 0.130 

BOD5 150 0.432 

总磷 1.5 0.004 



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

304 

动植物油 10 0.029 

车辆冲洗废水 300 

COD 200 0.060 

沉淀后污泥回用于熔炼，上

清液回用于车辆冲洗 

SS  2000 0.600 

氨氮 5 0.002 

总氮 15 0.005 

总铜 15 0.005 

总锌 3 0.001 

总锰 1 0.0003 

总镍 5 0.002 

石油类 25 0.008 

初期雨水 1940 

COD 300 0.582 

三级反应沉淀+过滤+吸附

+A2O+MBR 处理后接管 

SS  500 0.970 

氨氮 2 0.004 

总氮 5 0.010 

总铜 2 0.004 

总锌 0.5 0.001 

总锰 0.2 0.0004 

总镍 1.5 0.003 

实验室废水 18 

COD 500 0.009 

回用于含湿率小于 55%的

固体废物配料 

SS  1000 0.018 

氨氮 20 0.0004 

总氮 30 0.001 

总铜 20 0.0004  

总锌 5 0.0001  

总锰 3 0.0001  

总镍 12 0.0002  

 

  



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

305 

表 7.2.2-2  技改项目混合废水水质情况 

名称 废水量 污染物 
产生情况 

mg/L t/a 

废气脱硫处理废水出水、其他废气处理废

水、初期雨水 
14660 

COD 2383.492 34.942 

SS  1479.536 21.690 

氨氮 34.617 0.507 

总氮 243.347 3.567 

总铜 13.754 0.202 

总锌 33.452 0.490 

总锰 3.077 0.045 

总镍 9.350 0.137 

氟化物 32.606 0.478 

石油类 53.315 0.782 

表 7.2.2-3  技改项目接管废水水质情况 

名称 废水量 污染物 
产生情况 

mg/L t/a 

混合废水、生活污水 17540 

COD 231.446 3.393 

SS 73.738 1.081 

氨氮 8.895 0.130 

总氮 69.686 1.022 

总铜 0.205 0.003 

总锌 0.409 0.006 

总锰 0.068 0.001 

总镍 0.136 0.002 

氟化物 0.682 0.010 

石油类 2.115 0.031 

BOD5 29.468 0.432 

总磷 0.295 0.004 

动植物油 1.965 0.029 

 



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

306 

7.2.2.2 废水处理工艺介绍 

技改项目污水处理站处理工艺见图 7.2.1-2。 

污水处理工艺简介： 

污水处理工艺由氨氮吹脱、氧化池、三级反应沉淀、过滤、吸附、A2O、

MBR 等组成： 

废水通过收集后排入废水收集池，通过压滤机过滤后流入综合调节池；

综合调节池废水通过水泵和换热器进入氨氮吹脱设备，经过氨氮吹脱塔吹脱

大部分氨氮后的废水流入中间水池；中间水池废水通过提升泵提升至废水氧

化池，经过氧化去除一部分 COD；经过氧化后的废水自流至一级反应沉淀

池，经过一级反应沉淀池去除废水中所含一部分重金属离子等污染物；一级

沉淀池上清液流入二级反应沉淀池，经过二级反应沉淀池去除一部分氨氮及

污染物；二级沉淀池上清液流入三级絮凝沉淀池，经过三级反应沉淀池进一

步去除废水中污染物；三级反应沉淀池上清液排入生化池，经过厌氧、缺氧、

好氧进一步降解 COD 和氨氮；好氧池出水经 MBR 过滤后排入清水池，最

后经过吸附器吸附后外排。 

7.2.2.2 废水处理设施 

污水处理设施建构筑物见表 7.2.2-3。 

表 7.2.2-3  污水处理设施建构筑物 

序号 名称 规格、型号 单位 数量 备注 

1 废水收集池 50M3 座 1 利用原有 

2 综合调节池 9500×4000×2600 座 1 利用原有 

3 氨氮吹脱塔 Ф1200×4500  套 3 新建 

4 氨气吸收塔 Ф1200×4500 套 1 利用原有 

5 中间水池一 30M3 座 1 利用原有 

6 氧化池(PE) 20M3 座 1 利用原有 

7 一级反应沉淀池 5500×2000×3500 座 1 新建 

8 二级反应沉淀池 4000×1500×3200 座 1 利用原有 

9 三级反应沉淀池 4000×1500×3200 座 1 利用原有 

10 中间水池二(PE) 3M3 座 1 利用原有 

11 活性炭吸附罐 Ф1000×2400 座 1 新建 

12 沸石过滤罐 Ф1000×2400 座 1 新建 

13 厌氧池 35M3 座 1 新建 

14 缺氧池 52M3 座 1 新建 

15 好氧池 66M3 座 1 新建 



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

307 

16 MBR 池 15M3 座 1 新建 

17 清水池 18M3 座 1 利用原有 

18 污泥池 18M3 座 1 利用原有 

19 加药桶(PE) 1M3 只 7 利用原有 

20 加药桶(PE) 1M3  只 4 新购 

污水处理设备见表 7.2.2-4。 

表 7.2.2-4  污水处理设备一览表 

序号 名称 规格、型号 单位 数量 

1 风机 6000-8000m3/h 台 1 

2 循环泵 0.75kW 台 3 

3 循环泵 1.5KW 台 1 

4 加药系统 100L 套 4 

5 提升泵 10m3/h 台 2 

6 污泥泵 10m3/h 台 1 

7 搅拌机 0.75KW 台 4 

8 PH 控制仪 / 套 2 

9 曝气风机 5.5KW 台 2 

10 推流搅拌机 2.2KW 台 2 

11 回流泵 Q=20m3/h 台 2 

12 MBR 系统 100m3/d 套 1 

13 水泵 10m3/h 台 2 

14 DO 控制仪 / 套 2 

15 气浮机 5m3/h 台 1 

16 加药系统 120L 套 7 

17 PH 控制仪 / 套 3 

18 提升泵 10m3/h 台 3 

19 污泥泵 5m3/h 台 2 

20 搅拌机 0.75KW 台 9 

21 曝气风机 4KW 台 1 

22 气浮机 5m3/h 台 1 

23 压滤机 80M2 台 2 

7.2.2.3 废水处理可行性分析 

①水量可行性分析 

技改项目建成后，污水处理站综合废水处理系统（氨氮吹脱+氧化池+

三级反应沉淀+过滤+吸附+A2O+MBR）处理的废水水量约为 48.9 m3/d，处

理系统的设计处理能力 100 m3/d，可满足生产废水处理的要求。 

②处理可行性分析 

本项目技改完成后废气脱硫处理废水经氨氮吹脱+氧化池+三级反应沉

淀预处理后和其他废气处理废水、车辆冲洗废水、初期雨水与经化粪池/隔油



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

308 

池预处理的生活污水混合后采用 A2O+MBR+吸附处理后，接管至南通柏海

汇污水处理厂，本项目技改完成后预计污水处理效果见表 7.2.2-5~6，接管废

水水质情况见表 7.2.2-7。 

 



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

309 

表 7.2.2-5  本项目技改完成后废气脱硫处理废水预计预处理效果 

污染物 COD SS 氨氮 总氮 总铜 总锌 总锰 总镍 石油类 氟化物 

进水 mg/L 5000.000 2000.000 600.000 800.000 20.000 60.000 5.000 15.000 40.000 45.000 

吹脱去除率% 0 0 75 45 0 0 0 0 0 0 

吹脱出水 mg/L 5000.000 2000.000 150.000 440.000 20.000 60.000 5.000 15.000 40.000 45.000 

氧化去除率（%） 20 0 60 0 0 0 0 0 0 0 

氧化出水（mg/L） 4000.000 2000.000 60.000 440.000 20.000 60.000 5.000 15.000 40.000 45.000 

出水污染物量 t/a 32.000 16.000 0.480 3.520 0.160 0.480 0.040 0.120 0.320 0.360 

表 7.2.2-6  本项目技改完成后混合废水预计处理效果 

污染物 COD SS  氨氮 总氮 总铜 总锌 总锰 总镍 石油类 氟化物 

进水 mg/L 2383.492 1479.536 34.617 243.347 13.754 33.452 3.077 9.350 53.315 32.606 

三级反应沉淀去除率（%） 5 80 0 0 95 95 95 95 0 80 

三级反应沉淀出水（mg/L） 2264.317 295.907 34.617 243.347 0.688 1.673 0.154 0.468 53.315 6.521 

过滤去除率（%） 25 0 0 0 50 50 50 50 50 50 

过滤出水（mg/L） 1698.238 295.907 34.617 243.347 0.344 0.837 0.077 0.234 26.658 3.261 

吸附去除率（%） 25 0 0 0 50 50 50 50 50 50 

吸附出水（mg/L） 1273.679 295.907 34.617 243.347 0.172 0.419 0.039 0.117 13.329 1.631 

A2/O 去除率% 70 0 65 75 0 0 0 0 60 0 

A2/O 出水 mg/L 382.104 295.907 12.116 60.837 0.172 0.419 0.039 0.117 5.332 1.631 

MBR 去除率（%） 60 95 75 0 0 0 0 0 60 60 

MBR 出水（mg/L） 152.842 14.795 3.029 60.837 0.172 0.419 0.039 0.117 2.133 0.652 

出水污染物量 t/a 2.241 0.217 0.044 0.892 0.003 0.006 0.001 0.002 0.031 0.010 

 



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

310 

表 7.2.2-7  本项目技改完成后接管废水水质情况 

废水名称 废水量 污染物 
产生情况 

接管标准（mg/L） 
mg/L t/a 

污水站出水（混合废

水、生活污水） 
17540 

COD 231.446 3.393 500 

SS  73.738 1.081 400 

氨氮 8.895 0.130 45 

总氮 69.686 1.022 70 

总铜 0.205 0.003 2 

总锌 0.409 0.006 5 

总锰 0.068 0.001 5 

总镍 0.136 0.002 1 

氟化物 0.682 0.010 20 

石油类 2.115 0.031 20 

BOD5 29.468 0.432 300 

总磷 0.295 0.004 8 

动植物油 1.965 0.029 100 

 

 



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

311 

7.2.3 南通柏海汇污水处理厂接管可行性分析 

（1）园区污水处理厂概况 

南通柏海汇污水处理厂位于东安科技园江明路北，距离圣隆环保项目

厂区东北 600 米，由南通市生态环境局以通环管[2009]078 号文予以批准建

设，于 2010 年动工，2011 年 7 月建成投产，负责收集东安科技园内企业生

产废水及生活污水，环评批复 15000 m3/d，实际建成 5000 m3/d，采用氧化

沟工艺进行处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入如泰运河。 

粗格栅进水 细格栅 沉砂池 氧化沟 二沉池 絮凝过滤一体池 消毒池 出水

栅渣 栅渣 沉砂

污泥浓缩池

污泥

污泥贮池

污
泥
脱

水 回流污泥

药剂
泥水

污泥料仓泥饼外运

回流

污泥

污泥

 

图 7.2.3-1  南通柏海汇污水处理厂污水处理工艺流程图 

废水先经粗格栅，去除废水输送过程中携带的较大的漂浮物和悬浮物，

然后进入集水井，再经细格栅去除较小的漂浮物和悬浮物，经细格栅后进

入沉砂池，去除比重较大的无机颗粒，产生沉砂。然后废水进入 A2/C 池，

脱氮的同时去除大部分的有机物，好氧段混合液回流至厌氧段。从 A2/C 池

出来的废水进入沉淀池，沉淀池产生的污泥大部分回流至 A2/C 池，剩余污

泥进入污泥浓缩池，污泥浓缩过程中投加铁盐或铝盐以达到除磷的目的，

处理后的废水进入过滤池，经紫外消毒处理后排放至如泰运河。 

（2）接管可行性分析 

南通柏海汇污水处理厂污水处理建成规模为 5000 m3/d，目前实际处理

量约 1500 m3/d，圣隆环保项目技改完成后需接管污水量 58.5m3/d，约占南



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

312 

通柏海汇污水处理厂现有剩余能力的 1.67%，从水量上来看，南通柏海汇

污水处理厂能够满足技改项目的接管需求。 

根据 7.2.2 节分析，技改项目排水能够达到南通柏海汇污水处理厂接管

标准，在污水处理厂正常运行的可接受范围之内，从水质分析，技改项目

废水接管至南通柏海汇污水处理厂是可行的。 

7.2.4 废水处理经济可行性分析 

废水处理的费用主要包括电费、药剂费和人工费。 

（1）电费 

废水处理站电气设备电费约为 10 万元/年。 

（2）药剂费 

废水处理过程中的药剂费主要为投加的酸/碱、PAC、PAM 等，费用约

为 8 元/吨废水，建设项目使用药剂处理废水量约 17540 吨/年，因此建设项

目废水处理药剂费约 14 万元/年。 

（3）人工费 

污水站运营需要技术员 1 人，化验室 1 人，合计 2 人。按照 5000 元/

月计算，则人工费为 12 万元/年。 

综上，建设项目废水处理运行费用为 36 万元/年，占总投资 1630 万元

的 2.2%，占比较低，在可接受的范围之内，因此建设项目废水治理措施从

经济上来说是可行的。 

7.3 固废处理处置措施评述 

7.3.1 固废产生及处置情况 

（1）固废产生情况 

技改项目的固体废物主要为脱硫石膏、废包装、废布袋、废劳保用品、

实验室废物、废活性炭、污水处理污泥、废机油、废抹布、氨水、熔炼炉

渣、熔炼工段布袋集尘灰、其他布袋集尘灰、磁选废物以及生活垃圾等。 

（2）固废处置情况 

技改项目产生的脱硫石膏与熔炼炉渣经鉴别后根据危险特性妥善处置；



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

313 

产生的废包装、废布袋、废劳保用品、实验室废物、废活性炭、污水处理

污泥、废机油、废抹布、其他布袋集尘灰和磁选废物委托有资质单位安全

处置；产生的熔炼工段布袋集尘灰回用于生产；产生的氨水外售；生活垃

圾委托环卫部门处理。 

7.3.2 固废处置可行性分析 

本项目产生的固体废物主要是脱硫石膏、废包装、废布袋、废劳保用

品、实验室废物、废活性炭、污水处理污泥、机修废油和含油抹布、氨水、

熔炼炉渣、熔炼工序集尘灰、其他布袋集尘灰、磁选废物、废树脂、废耐

火材料、生活垃圾等。固废利用、处置方式见表 7.3.2-1。



南通圣隆环保科技有限公司 8 万吨/年危险废物处置技术改造项目环境影响评价 

314 

表 7.3.2-1  技改项目固体废物处置情况表 

序

号 
固废名称 

废物类

别 
废物代码 

产生量
(t/a) 

产生工序 
形

态 
主要成分 有害成分 产废周期 

危险特

性 
污染防治措施 

1 脱硫石膏 / / 1435 湿法脱硫 固 硫酸钙、Cu、Ni 等 重金属 连续 / 鉴别后根据危险特性妥善处置 

2 废包装 HW49 900-041-49 60 物料包装 固 包装袋、包装桶 重金属 连续 T 
委托泰州市四通再生资源有限

公司处置 

3 废布袋 HW49 900-041-49 5 废气处理 固 沾染危险废物的布袋 重金属 
6 个月更换

一次 
T 

委托南通东江环保技术有限公

司处置 

4 废劳保用品 HW49 900-041-49 0.3 职工生产 固 
沾染危险废物的劳保

用品 
重金属 